

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Proprietário : Prefeitura Municipal de Sertão-RS

Obra: Cobertura de Acesso a Escola Municipal João Antônio de Col

Endereço: Avenida Ernesto Dorneles - Sertão - RS

Item	Discriminação	Quant.	Un	Material	Total Material	Mão-de-Obra	Total Mão de Obra	Total R\$
1	COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA							
	Fundações							
	Sapatas 0,30x0,30x0,40m	0,80	m³	1000,00	800,00	250,00	200,00	1000,00
	Tubo de ferro redondo 4" esp. 2,0mm	22,00	unid	96,00	2112,00	72,00	1584,00	3696,00
	Chapa de fixação dos pilares esp. 5,0mm e parafusos "parabold" 3/8" x 3/12"	22,00	pares	60,00	1320,00	24,00	528,00	1848,00
	Estrutura do Telhado							
	Vigas treliçadas com cantoneira 1 1/4"x3,16 e ferro redondo Ø3/8"	62,00	mts	30,00	1860,00	21,60	1339,20	3199,20
	Arco treliçado com cantoneira 1 1/4"x3,16 e ferro redondo Ø3/8"	11,00	unid	132,00	1452,00	66,00	726,00	2178,00
	Telhado							
	Telha de Aluzinc	83,90	m²	37,50	3146,25	6,25	524,38	3670,63
	Perfil "U" em chapa dobrada n° 14 nas dimensões 30x68x30mm e parafusos brocantes	1,00	vb	1596,00	1596,00	1380,00	1380,00	2976,00
	Pintura cobertura							
	Estrutura Metálica(Fundo anti-corrosivo e acabamento em tinta esmalte sintético)	1,00	vb	1850,00	1850,00	900,00	950,00	2750,00
				Total	14136,25	Total	7231,58	21317,83
2	PAVIMENTAÇÃO PÁTIO COBERTO							
	Demolição piso cerâmico existente	69,38	m²	0,00	0,00	23,26	1613,78	1613,78
	Piso Cerâmico dimens. mínimas de 35x35cm PEI 5	69,38	m²	50,00	3469,00	16,00	1110,08	4579,08
				Total	3469,00	Total	2723,86	6192,86
3	RAMPAS DE ACESSO							
	Demolir rampa existente de acesso a escola	0,96	m³	0,00	0,00	120,97	116,13	116,13
	Refazer rampa de acesso a escola	2,23	m³	320,00	713,60	65,00	144,95	858,55
	Rampa de acesso ao pátio coberto	0,70	m³	320,00	224,00	65,00	45,50	269,50
				Total	937,60	Total	306,58	1244,18
4	INSTALAÇÕES REDE DE ÁGUA PLUVIAL							
	Caixa de insp. 60x60m+tampa concr.	1,00	unid.	105,00	105,00	70,00	70,00	175,00
	Tubo de descida calha 100mm	6,00	mts	25,00	150,00	3,90	23,40	173,40
	Tubo PVC 150mm	7,00	mts	31,87	223,09	3,90	27,30	250,39
	Calha em chapa galvanizada 2mm	12,50	mts	66,08	826,00	3,90	48,75	874,75
				Total	1304,09	Total	169,45	1473,54
5	EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS							
	Placa metálica letreiro indicação nome da escola	12,50	m²	180,00	2250,00	50,00	625,00	2875,00
	Corrimão metálico c/ pintura esmalte	10,32	mts	95,00	980,40	15,00	154,80	1135,20
				Total	3230,40	Total	779,80	4010,20
6	LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA							
	Remoção e amontoamento de entulhos	1,00	unid.	350,00	350,00	200,00	200,00	550,00
				Total	350,00	Total	200,00	550,00
	SUBTOTAL			Material	19958,34	Mão-de-Obra	8687,41	R\$ 34.788,61

OBS: O BDI está incluso em cada item do orçamento

Sertão, setembro de 2012.

Aldemir Sachet
Prefeito Municipal

Arquiteta Mariane F. Schirmbeck Horn
CREA N° 73.111